
 

2021 年 9 月吉日 

 

選択的 C5a 受容体拮抗薬 

 

 

製造販売承認取得のご案内 
 

 

謹啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別なるご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。  

さて、このたび、選択的 C5a 受容体拮抗薬『タブネオス®カプセル 10mg』

につきまして、2021 年 9 月 27 日（月）に製造販売承認を取得いたしました

ので、ご案内申し上げます。  

 

『タブネオス®カプセル 10mg』は、抗好中球細胞質抗体（ANCA）関連血管

炎*に分類される顕微鏡的多発血管炎および多発血管炎性肉芽腫症を効能又は

効果として承認された希少疾病用医薬品です。 

本剤は、ANCA 関連血管炎に対し、補体 C5a 受容体を阻害することにより

抗炎症作用を発揮する新規作用機序の経口投与可能な薬剤です。 

弊社は、本剤を ANCA 関連血管炎治療における新たな治療選択肢としてお

役立ていただくことで、難病に苦しむ患者さんに貢献していく所存です。  

 

なお、薬価基準収載等の詳細につきましては改めてご案内申し上げます。  

末筆ではございますが、先生方の一層のご活躍をご祈念申し上げます。  

謹言 

 

*ANCA 関連血管炎は小型血管炎に分類される壊死性血管炎であり、主な病型に顕

微鏡的多発血管炎（MPA）及び多発血管炎性肉芽腫症（GPA）がある。臨床的には、

皮膚、腎、肺など様々な臓器に、多様な重症度の病変を呈する。  


